Dalam kondisi demikianlah Al-Shafi'i tampil berperan menyusun sebuah buku Usul al-fiqh yang kemudian dikenal dengan *al-Risalah*.

Biografi al-Shafi'i: Sketsa Kehidupan dan Jejak Intelektualnya

al-Shafi'i lahir di Gaza, Palestina tahun 150 H/767 M. Nama lengkapnya adalah Abu Abdillah Muhammad ibn Idris al-Syafi'i. Ia adalah seorang ulama mujtahid, ahli hadis, ahli bahasa Arab, ahli tafsir, dan ahli fiqh.

al-Shafi'i hidup pada masa khalifah Harun al-Rasyid, al-Amin, al-Makmun dari dinasti Abbasiyah. Beliau dibesarkan dalam keluarga miskin.